Onlardan böyle davranmaları değil; öncelikle haramlardan sakınmaları,

farzlan yerine getirmeleri ve dünyaya kalben bağlanınamalan

beklenmektedir. 15

Marifete talip olduğu halde hataya düşmernek için dikkat edilmesi
gereken bir diğer husus da, ilim - vecd dengesini korumaktır. Cüneyd-i
Bağdadi (ö. 297/910)'ye göre, fazla ilmin yanında vecd eksikliği zarar
vermez; eksik ilmin yanındaki vecdziyadeliği ise zararlıdır. Bu cümleden
olarak, örneğin sema anında, organların hareketini, ilimle kontrol etmenin
gerektiğini söylemek mümkündür. İçinde coşkun bir his olmadan hal
çağrısında bulunmak için ayağa kalkmak yahut bunun için kendini zorlamak,
edebe uygun değildir. Sema sırasında sema ehlini sıkıştınp müdahale etmek
de aynı kabildendir. Kalp huzuroyla sükftnete erip semfun amacına uygun bir

13 Hiınmet Konur, "Şeriat ve Tasavvuj"'jsldmiyat Dergisi, Sayı, 4, ss. 119-126, Ankara, 1998
s. 121.
14 Bkz. Aflfi, Tasavvuf, s. 110.
15Tusi, Lüma', s. 414; Nakşbendi şeyhlerinden olan Ubeydullah Ahrir (ö. 895/1490),
Safeviyye ve Sühreverdi Tarikatı şeyhi Seyyid Kasun Tebrizi (ö. 838/1434)'ye takvası ve
irfanından dolayı büyük saygı duymaktaydı. Ancak, bazı müritleri ş er'i hususlarda aynı
hassasiyeti göstermiyorlardı. Ahrir, mürltıerinin likaytlığmdan dolayı, Tebrizi'ye intisap
etmekten bile vazgeçmiştir. Muhammed Kidi, Silsiletü'l-Arijin ve Tezkiretü's-Sıddikin, 20a-
209a, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, m., 2830, vr.

16Tilsi, Lüma ', s. 192.
17 Ali b. Osman El- Cüllabi El-Hucviri, Keşfü 'l-Mahcub, (Hakikat Bilgisi), Haz. Süleyman
illudağ, Dergah Yay., İst., 1996, s. 205.
18 Bkz. Türer, Ana Hatlanyla Tasavvu.f Tarihi, s. 101; Sühreverdi (ö. 632/1234), eseri
Avdrifo'l-Maarifiıı dokuzuncu bölümünde, "Su.fi Olmadıklan Halde Su.fi Zannedilen/er''
başlığı altında, bu gruplardan bahseder. Bkz. Ebü Hafs Ömer Sühreverdi, Avarijü'l-Madrif,
(Iasavvu.fun Esasları), Çev. Hasan Kamil Yılmaz- İrfan Gündüz, Erkam Yay., İst., 1989, s.

Tasavvuf erbabına göre, marifete giden yolda ilk ve en önemli basamak,
dinin emir ve yasaklanna, emredildiği hal üzere riayet etmektir. Zahire riayet
etmek ise, şer'i ilimleri bilmekle mümkündür. Ne var ki ilim sahiplerinin
ilim talebindeki niyeti de neticeyi olumsuz etkileyebilir.

Sehl b. Tüsteri (ö. 283/896), ilim talep eden kişileri, niyetleri itibanyla,
üç gruba ayırır: Buna göre birinci grup, amel etmek için; ikinci grup,
hükümlerdeki ihtilaflan bilerek, veri ehli olabilmek için; üçüncü grup ise,
tevil yollannı tanımak için ilim talep edenlerden oluşur. Sonuncu gurupta
olanlar, ilimleri sayesinde haramlan helale çevinneye çalışırlar.

Sufiler arasında, şer'i kuralları hiçe saydığı halde, kendisinin Allah ile
olağanüstü bir halinin olduğunu iddia edenler bile ortaya çıkabilmiştir. Ba.tın
ilmi adına ileri sürülen bu tür iddialar da asılsızdır. Ebu Hüseyin NUri (ö.
295/907), tasavvuf yoluna talip olan iyi niyetli kişileri, bu hususta dikkatli
olmaya davet eder.3ı Bazı sufiler de, fazilet iddiasında bulunduğu halde
zahire muhalif davranan böyle kimselerin nifak içinde olduğunu

söylemişlerdir. Çünkü zahir ile batının ve dil ile kalbin birbirini tutmaması
nifak alarnetidir.32

Batın ilmi hakkında konuşurken zahir ilminin usUl ve kaidelerine
dayanmamak ve şer'i ahkfunı reddetmek, Kitap ve Sünneti önemsememektir.
Kitabın ve sünnetin teyit etmediği fikirler ileri sürenlerin veedierinde dalalet
ve aldanma; müşahedelerinde de batıl ve yalan bulunabilir. Böyle kişiler,
muhabbetullah iddiasında da bulunsalar, sünnetin gerektirdiği vasıfları inkar
ettikleri için, yalan söylemiş olurlar.33 Bu durum, Kitap ve Sünnet temeline
dayanmayan bütün vecdler için geçerlidir.34Ebu Hafs Haddad (ö.
270/883)'ın, "Bir kimse her zaman, hallerini ve fiilierini Kitap ve Sünnetle
ölçmez ve aklına gelen düşünceleri (hawitır) it ham etmezse, onun adını
(Allah) adamları hanesine kaydetmezler"35 sözü, vecd halinin bile belirli bir
temele oturmaksızın makbul olamayacağını göstermesi bakımından

manidardır.

Çünkü bid'at çıkaran kimse, dinin kurallannı değiştirmiş gibi
olur. Bu durum ise, onun kalbinde nifakı yeşertir. 36

Hakikat yolunda mücahede eden kişi, nasslarda belirtilen hususlan
olduğu gibi kabul eder ve haramlan helal kılacak herhangi bir tevile girmez.
Ebu Bekr Dukki (ö. 359/969), mideye giren haram gıdanın, kişi ile Allah'ın
emri arasında bir perde olduğunu belirtir. O, helal olduğu kesin bilinmeyen
gıdaların bile, Allah Tema'ya giden yol hususunda kişiyi şüpheye düşüreceği
kanaatindedir. O halde, mide aracılığı ile beslenen organlardan salih
arnelierin zuhur etmesi için, onu helal gıdalar la doyurmak gerekir.37

Bunun sonucu olarak da melamet, bu
kimselerin şahsında, kötülenen bir vasıflıaline gelmiştir.55 Bir başka deyişle,
sahte Melamiler, gerçek Melamilerin, ş er'i kurallara görünüşte muhalif
tutumlarını -gerçekten muhalif davranarak- bir izienim olmaktan çıkarmış ve
melamet anlayışına zarar vermişlerdir.

Hakiki anlamda melametle diğerini kanştırmamak için, metametin
tasnifini yapan Hucviri (ö. 469/1076), onun üç şeklinden bahseder: Buna
göre metametin birinci şekli, istikamet üzere olmak; ikincisi kasd; üçüncüsü
de terk etmektir. Birincisi, arnele devam ettiği halde halkın kınadığı, ama
buna aldırış etmeyen kimsenin durumu; ikincisi, halk arasında üstün bir
makam kazanmış, nefsi de bu makama

söylerler. ''57

Melametilik., tasavvuf tarihinde bazı aşamalar kaydetmiştir. Bazılarına
göre meşrep, bir kesime göre de tarikat olan Melametilik, tarihi seyir
içerisinde şu üç önemli safhadan geçmiştir:

• Kass1iriyye Melametiliği: Hamdun Kassar (ö. 271/884)'ın kurduğu ilk
ve yaygın Melamilik.,

• Bayramiyye Melametiliği: Hacı Bayram-ı Veli'nin halifelerinden Ömer
Sikkini (ö. 880/1475)'nin geliştirdiği Melamtlik,

• NUriye Melamiliği: Şeyh Muhammed Nuru'l-Arabi (ö. 1305/1887)
tarafından geliştirilmiştir.

Bunlardan Bayramiyye Melamtliği, Osmanlı topraklarında

yaygınlaşmış, fakat Sünni akide ile bağdaşmayan düşünce ve zihinleri
bulandırıcı taşkın hareketleri sebebiyle medrese alimleri ve devlet ricalinden
şiddetli tepki almıştır.58 Başlangıçta, önemli pek çok şehirde esnaf tabakası
arasmda güçlü bir tasavvuf akımı olarak doğan Melametiyye'nin bu yeni
hali, 14.

Çünkü bir
kimse önceden halkın kendisini makbul ve muteber saydığı bir zat olmazsa
sonradan reddedilmesinin de bir manası olmaz. Böyle bir ş ey zaten halk
arasmda bahis konusu edilmez. 64

Melametiyye adı altında ortaya çıkıp, sfifiler gibi giyinen ve onların
nüfuzunu kullanmak isteyenlerin, gaflet ve aldanış içinde olduklarını

vurgulayan Sühreverdi (ö. 632/1234)'ye göre, bu kimselerin yöntemi ile
İbab.ilerinki arasında benzerlik vardır. Zira İ bMiler de, bunlar gibi,
batınlarının Allah'a ulaştığını iddia etmektedirler. Onlara göre ziihiri
hükümler, avam için geçerli iken kendileri bunlardan muaftır. Böyle
düşünmekle yalnızca kendilerini kandıran bu kimseler şeriatın kulluğun

içeriğini değiştirmeye çalışmalan, siifi çevrelerin
tepkisine neden olmuştur.77 Onlann tepki alan uygulamalarmdan bir tanesi,
"çehiir-darb" olarak adlandırılan dört temel kurallandır ki bunlar, saç, kaş,
sakal ve bıyığm kesilmesidir.78

Gülşeniyye Tarikatının kurucusu İbrahim Gülşeni (ö. 940/1534), bu
anlayışa tepki gösteren süfilerden bir tanesidir. Gülşeni, kendi özünü
temizlemeksizin, saçını, sakalım ve vücudundaki kıllan kazıtan, nefsini

73Cimi, Nefeluitü '1-Üns, s. 81.
74 Bkz. Sühreverdi, Avilrijü'l-Maarif, s. 97.
75 Bkz., Uludağ, TasavvufTerimleri Sözlüğü, s. 205.
76 Ocak. Kalenderiler, s.